Дело № 5-1-396/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 августа 2023 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела полиции № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю, в отношении
Малова,

(данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), гражданина Российской Федерации, паспорт (данные изъяты), не женатого, учащегося КИПУ, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

УУП ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Малова о том, что 02.05.2023г. в 03.00ч. по адресу: (данные изъяты), Малов путём наложения трафарета и распыления краски красного цвета, приложив трафарет к зданию жилого дома, нанёс надписи в количестве 3 шт. «DARKFERMERCC», чем осуществил пропаганду наркотических средств, чем нарушил ст. 46 Федерального закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».
В судебном заседании Малов вину признала полностью.

Выслушав Малова, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в её действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 1                        ст. 6.9 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу (данные изъяты) об административном правонарушении          от 02 мая 2023 года, составленного в отношении Малова за то, что 02.05.2023г.           в 03.00ч. по адресу: (данные изъяты), Малов путём наложения трафарета и распыления краски красного цвета, приложив трафарет к зданию жилого дома, нанёс надписи в количестве 3 шт. «DARKFERMERCC», чем осуществил пропаганду наркотических средств, чем нарушил ст. 46 Федерального закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».
Так, согласно ст. 46 Федерального закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ                            «О наркотических средствах и психотропных веществах» пропаганда наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, новых потенциально опасных психоактивных веществ, культивирования наркосодержащих растений, осуществляемая юридическими или физическими лицами и направленная на распространение сведений о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, новых потенциально опасных психоактивных веществ, местах их приобретения, способах и местах культивирования наркосодержащих растений, а также производство и распространение книжной продукции, продукции средств массовой информации, распространение указанных сведений посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей или совершение иных действий в этих целях запрещаются.
Виновность Малова полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, которые не имеют между собой противоречий:

- протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от 02 мая 2023 года, составленного в отношении Малова;

- письменными объяснениями Малова;

- протоколом осмотра места происшествия от 02.05.2023г. и другими материалами дела.

При таких обстоятельствах в действиях Малова имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.13 КоАП РФ, а именно: пропаганда либо незаконная реклама наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание данные о личности Малова, мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа с конфискацией трафарета «DARKFERMERCC».

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 6.13, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Малова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей с конфискацией трафарета «DARKFERMERCC».

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: (данные изъяты).
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Предупредить Малова об административной ответственности по ч. 1                  ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

Д.С. Щербина